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 تأکید بر جمله فوق از ســوی ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری که قدرت اول 
اجرائی کشــور است و تا پیش از این نیز مسئولیت های بزرگی مانند ریاست قوه قضائیه، 
معاون اولی رئیس قوه قضائیه و دادســتانی کل کشــور را بر عهده داشــته است، ایجاد 
ســؤال می کند که بانیان وضع موجود از نظر او چه کســانی هســتند که نباید از آنها در 
پســت های مدیریتی استفاده شود؟ اگر واقعا چنین افرادی هنوز در بدنه دولت سیزدهم 
حضور دارند، چرا تاکنون پاک سازی نشده و با آنها برخورد نشده است؟ آیا قدرت آنها به 
حدی است که دولت جدید نتوانسته با آنها مقابله کند و آنها را تغییر دهد؟ آیا زورشان 
به دولتی که نزدیک به یک سال از عمر آن می گذرد، می چربد و تصمیم سازی آنها مانع 
از تصمیمات وزیر و مدیر و حتی رئیس جمهوری شــده اســت؟ آیا به واقع مقصر شرایط 
موجود افرادی هســتند که رئیسی انگشت اتهام خود را به سوی آنها نشانه رفته است؟ 
یا مســئله چیز دیگری اســت و رئیس دولت ســیزدهم با اهداف دیگری بر طرح چنین 

مسائلی تکیه دارد و بارها و بارها بر این عبارت اصرار می ورزد؟
برای پاسخ گویی به این سؤالات اول باید دید سهم هر مسئولی از این مشکلات چقدر 
است و چرا کسی عهده دار آن نمی شود و صرفا قصد دارد دیگری را مقصر قلمداد کرده 
و از خود سلب مسئولیت کند. برای پاسخ گویی به این سؤالات و آسیب شناسی مسئله، با 
محمد تقی فاضل میبدی، اســتاد دانشگاه و عضو مجمع روحانیون مبارز و محمدصادق 

جوادی حصار، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کردیم.
  هرکسی مسئولیتی داشته در  بروز  وضع موجود مقصر است

محمدتقی فاضل میبدی، استاد دانشگاه و عضو مجمع محققین 
و مدرســین حوزه علمیه قم، در تحلیل این ســخنان به «شرق» 
گفت: «دولت و قوه مجریه در این کشــور بخش کمی از قدرت را 
عهده دار اســت، فرقی هم نــدارد دولت اصلاح طلب باشــد یا 
اصولگرا. خیلی از خود اختیار ندارد که بخواهد مشــکلات کشور 
را حل کند». استاد دانشگاه مفید به عنوان مثال به «برجام» اشاره کرد و گفت: «در نمونه 
برجــام، رهبری صراحتــا گفتند دولت مجری بوده و تصمیم گیرنده نیســت. سیاســت 
خارجی هم از بخش های عمده قوه اجرائی کشور است و البته بسیاری از مسائل حیاتی 

کشور به آن بستگی دارد».
فاضل میبدی ادامه داد: «اگر منظور آقای رئیسی از «بانیان وضع موجود» دولت آقای 
روحانی اســت، طبیعی است که دولت روحانی همه کاره نبوده و «بانیان وضع موجود» 
علاوه بر دولت، قوه مقننه و قوه قضائیه و نهادهای دیگر و مجمع تشــخیص مصلحت 

 و... نباید همه چیز را به پای دولت قبل نوشت».
او تأکید کرد: «اگر وضع موجود خوب یا بد است، بانی آن فقط دولت نیست. مثلا در 

بحث FATF که دولت روحانی تلاش کرد مشکل را حل کند، مجمع تشخیص مصلحت 
پافشــاری کرد و زیر بار انجــام آن نرفت، دولت چه تقصیــری دارد؟ بخش عمده ای از 
 FATF مشکلات کشور ناشــی از همین عدم پیوستن ما به کنوانســیون های بین المللی
اســت». عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم همچنین با اشاره به موضوع 
«برجام» به عنوان یک بحث جدی سیاست خارجی تصریح کرد: «دولت آقای روحانی با 
تلاش های آقای ظریف که البته دنیا هم روی او حســاب می کند، برجام را تا پای امضای 
قــرارداد بــرد، اما از مجلس  مرتب علیــه برجام موضع گیری کردند و اجــازه ندادند به 
ســرانجام برسد و باعث بروز مشــکلات جدی در کشور شــدند. حالا اما خودشان همه 
تلاششــان را بــه کار گرفته اند تا همان برجام را احیا کنند، اما تاکنون نتوانســته اند». این 

فعال سیاسی در بروز وضع موجود همه را دخیل دانست.
 مشکلات کشور  یا به گردن استکبار جهانی است یا دولت قبلی!

فاضل میبــدی با یادآوری وعده های انتخاباتی رئیســی گفت: «آقای رئیســی قبل از 
انتخابات قول داد اگر رئیس جمهوری شــود مشــکلات را حل می کند، اما بعد از هشت 
ماه نه تنها هیچ مشــکلی حل نشده است، بلکه اگر قدمی در بازار بزنید متوجه می شوید 
که تورم بیشــتر شده است. این زشت است که هر مسئولی روی کار می آید یا مشکلات را 
بر گردن اســتکبار جهانی می اندازد یا دولت قبلی. این مســئله ناشی از ضعف و ناتوانی 
آنهاســت؛ چراکه اداره اجرائی کشور را بر عهده گرفته اند تا مشکلات مردم را حل کنند، 
اما بعد از گذشت هشــت ماه بانیان وضع موجود را هنوز مدیران دولت قبل می دانند و 

فرافکنی می کنند».
این اســتاد دانشــگاه در ادامه برای شناســایی بانیان وضع موجود گفــت: «اگر قرار 
اســت بانیان وضع موجود شناسایی شوند، باید علاوه بر دولت قبل، در مجلس،  مجمع 

تشخیص و سایر نهادها  خوب بگردند تا به نتیجه درست تری برسند».
او در پاســخ به این ســؤال که با طرح چندبــاره چنین موضوعی دنبــال چه چیزی 
هستند؟ بیان کرد: «آنها با این اظهارنظرات می خواهند بگویند اگر مشکلی وجود دارد ما 
مقصر نیســتیم و به نوعی دنبال فرار به جلو هستند. این یعنی ضعف و ناتوانی را گردن 
دیگری انداختن. متأسفانه این وضع در اکثر مدیران کشور وجود دارد و هیچ کسی حاضر 
نیست به اندازه سهمی که در بروز مشکلات داشته است، مسئولیت قبول کند و همه را 

گردن دیگری می اندازد».
فاضل میبــدی ادامــه داد: «بدنــه دولــت فعلی بســیار ضعیف اســت، اما دولت 
روحانــی از بدنه قوی تری برخوردار بود. امروزه تصمیم ســازی ها درباره اقتصاد، ارز و... 
تصمیم ســازی های درســتی نبوده و باعث تشــدید تورم شده اســت، اما کسی به روی 

خودش نمی آورد».

  محسن رضایی نه در جنگ و نه در  اقتصاد معجزه نکرد!
عضو مجمع محققین و مدرســین حوزه علمیه قم همچنین به وعده های انتخاباتی 
محســن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام که گفته بود دکترای اقتصاد دارد 
و قادر به درمان اقتصاد بیمار کشــور اســت، اشــاره کرد و افزود: «آقای محسن رضایی 
کــه معاون اقتصادی رئیس جمهور اســت و زمان انتخابات بــه حدی محکم برای حل 
مشکلات اقتصادی حرف می زد که تصور کردیم قرار است معجزه کند! -مثل زمان جنگ 
کــه معجزه کرد- اما حــالا اصلا حضور ندارد و کوچک ترین قدمی برای رفع مشــکلات 

اقتصادی برنداشته و حتی مصاحبه ای هم نمی کند!».
ایــن فعال سیاســی اضافه کرد: «استکبارســتیزی و دولت قبل ســتیزی، شــاخصه 
دولت هایی است که روی کار می آیند و افراد صفرکیلومتر را در رأس امور قرار می دهند 
و وقتی موفق نمی شــوند، مشــکلات را گردن دولت پیش از خود می اندازند. بنابراین تا 
زمانی که در این مملکت افراد کاردان، کارشــناس و اقتصاددان واقعی روی کار نیایند و 

این خط بازی های سیاسی کنار نرود، مشکلی حل نمی شود».
فاضل میبدی تأکید کرد: «البته مشــکل در مواجهه با سیاست خارجی و برجام است 
که سرنوشــت کشــور به آن گره خورده و تا   این مشــکل حل نشــود، آنها جلوی پای ما 

سنگ اندازی می کنند و مشکلات کشور به قوت خود باقی می مانند».
  دستگاه های  دیگر  هم به اندازه دولت و قوای دیگر مسئول اند

علاوه بر فاضل میبدی، محمدصادق جوادی حصار، فعال سیاسی 
اصلاح طلب و عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی نیز به این 
سخنان واکنش نشــان داد و به «روزنامه شرق» گفت: «اول باید 
تعییــن کنیم وضع موجود از چه زمانی ملاک عمل اســت. مثلا 
زمانی که دولت جدید هنوز سر کار نیامده و فاصله بین این دولت 
و آن دولت یک هفته تا یک ماه است، باید گفت آنچه وجود دارد ناشی از عملکرد دولت 
قبل اســت. اما اکنون بیش از هشــت ماه از شروع به کار دولت سیزدهم گذشته است و 
آقای رئیســی گفته بود ما از آن دولت هایی نیســتیم که کار را به گذشته حواله دهیم و 
ناکامی را گردن دولت قبل بیندازیم. اما حالا برخلاف وعده اولیه خود عمل کرده است».
این فعال سیاسی ادامه داد: «در مدتی که از دولت سیزدهم گذشته، اتفاقات زیادی افتاده 
و قیمت کالاهای اساسی بیش از دو برابر شده است و این ماجرا ربطی به دولت قبل ندارد».
جوادی حصار ادامه داد: «برجام که همچنان احیا نشــده و وضعیت منطقه هم هیچ 
تغییر مثبتی نداشــته اســت که بگوییم سیاســت خارجی دولت قبل بد بوده و شــرایط 
منطقه ای ایران را به وضعیت بدی کشانده بود و حالا سیاست خارجی مثبت منطقه ای 

دولت فعلی باعث سیاست حسن هم جواری شده است».
او تصریــح کــرد: «در این مــدت عراقی ها پول های ایــران را بلوکــه کرده اند و پس 
نمی دهند. با افغانســتان هم مشکلات مرزی و حقابه همچنان به قوت خود باقی است. 
مشــکلات مهاجران افغانستانی که در دولت های قبل هم بود، در این دولت تشدید شده 

و متأسفانه در حال تبدیل شدن به یک مسئله بغرنج و بحرانی است».
عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد ملی اضافه کرد: «سیســتم مدیریتی کشــور هم 
سیســتم کارآمدی نیست که بتواند مشــکلات روزمره مردم را حل کند. معضلی قدیمی 
بــه نام حقوق زنــان در ایران هم مطرح بوده و اصولگرایان اعــلام می کردند اگر قدرت 
یکدســت شود، این امور را سامان دهی می کنند؛ اما دیدیم برای حضور زنان در استادیوم 
ورزشــی چه بحرانی ایجاد کردند که تبعات زیادی به همراه دارد. بنابراین باید بررســی 

شود که وضعیت موجود نتیجه عملکرد دولت هاست یا نتیجه رویکرد کلی».
جوادی حصار با بیان اینکه «اگر این مشــکلات ناشی از نتیجه عملکرد دولت ها باشد، 
می تواننــد عملکــرد دولت روحانی را نقــد کنند»، گفت: «در این صــورت می توانند در 
تــرازوی نقد عادلانه میزگردی در تلویزیون تشــکیل دهند و کارشناســان دولت روحانی 
را برای دفاع از عملکردشــان دعوت کنند و کارشناســان دولت فعلی مســئله را نقد و 
آسیب شناســی کنند. ما هــم از این موضــوع اســتقبال می کنیم». این فعال سیاســی 
اصلاح طلب در پاســخ به این ســؤال که «بانیان وضع موجود» به نظر آنها چه کسانی 
هســتند؟ توضیــح داد: «وضع موجــود ماحصل عملکرد دولتی  نیســت. بــه نظر من 
وضع موجود محصول رویکرد یکدست ســازی قدرت اســت و به دولت ها ربطی ندارد. 
ایــن رویکــرد از زمان آقای احمدی نژاد بــر این مبنا قرار گرفت که کلیت نظام سیاســی 
را یکدســت کند. البته نتیجه یکدســتی حاکمیت در دولت آقــای احمدی نژاد به حدی 
درخشان است که خود اصولگرایان که به دنبال آن بودند، حاضر نیستند آن را در کارنامه 
خود ثبت کنند». جوادی حصار یادآور شــد: «در ادامه آن روند، هر هدفی به جز آن دنبال 
می شد  بایکوت می شد و اجازه تحقق آن را نمی دهند. دستگاه های موازی و تصمیم ساز 
مثل مجلس    هم مانع از تحقق مطالباتی بودند که با منویاتشــان هماهنگ نبود؛ بنابراین 
همیشه تعارض جدی میان این نگاه و نگاه دولتی وجود داشته است». او افزود:   «اکنون 
می خواهند یکدست ســازی کنند چون نگاه غیر دولتی از نگاه دولتی در دســتگاه دولت، 
مانع از پیشــرفت دولت می شــود. بنابراین کارنامه یک ســاله دولت آقای رئیسی نشان 
می دهد این نگاه یکدست و هماهنگ کننده سه قوه با یک رویکرد، چه وضعیتی دارد! در 

واقع سالی که نکوست از بهارش پیداست».
ایــن فعال سیاســی اصلاح طلب با تأکیــد بر اینکه «کســانی که کشــور را به اینجا 
رســانده اند باید پاسخ گو باشــند» گفت: «علاوه بر دولت ها، دستگاه های خار ج از دولت  
که بیشترین سهم اقتصادی کشور را دارند و مجمع تشخیص مصلحت و قوه قضائیه هم 

در بروز شرایط موجود دخیل اند و باید به میزان سهمشان عهده دار مسئولیت باشند».
او ادامــه داد: «بنابرایــن وضع موجود را تنهــا دولت ها تعیین نمی کننــد و اگر تنها 
دولت هــا تعیین کننده بودند، چرا این همه تلاش صورت گرفت که مجلس را یکدســت 
کنند؟   این فعال سیاسی اصلاح طلب، مواجهه با موضوعات را «کاملا سیاسی» دانست 
و گفت این نگاه خاص باید پاســخ گوی وضع موجود باشــد، نه فقــط دولت ها؛ چراکه 
همه دولت ها تا حدی مقصرند و تأکید چهارباره آقای رئیســی بر «بانیان وضع موجود» 
و گرفتن انگشــت اتهام به ســوی مدیران و دولت قبلی، به دلیل ضعف عملکرد دولت 

فعلی و فرار به جلو برای نپذیرفتن مسئولیت است.
با توجه به اظهارات کارشناســان و به خرج دادن کمی انصاف، می توان به این نتیجه 
رســید که بانی وضع موجود نه فقط دولت قبل و مدیرانی هســتند که شــاید به تعداد 
انگشت شــماری، آن هم به دلیل نداشــتن مدیــران لایق جایگزین، فعــلا در بدنه دولت 
مانده اند، بلکه همه مســئولانی هســتند که در ۴۲ ســال گذشــته در نظام مســئولیتی 
داشــته اند و به قولی علاقه مند هســتند توپ را به زمین دولت قبلی و اســتکبار جهانی 

بیندازند و از خود سلب مسئولیت کنند.

 رئیس مجلس طرح صیانت را به شورای عالی فضای مجازی فرستاد
  «صیانت» این بار در زمین دولت

کارشناسان سیاسی تأکید چندباره رئیسی بر انداختن توپ 
مشکلات به زمین دولت قبل را آسیب شناسی کردند

همه مسئول اند
معصومه معظمی: «بانیان وضع موجود نباید در عرصه های مدیریتی مورد استفاده قرار بگیرند»؛ جمله ای که بارها از سوی رئیس دولت سیزدهم بر آن تأکید شده 
اســت. این در حالی است که در بروز هر مشــکلی قطعا عوامل متعددی دخیل اند و نمی توان یک فرد یا گروه را ولو اینکه مدتی در رأس امور اجرائی کشور بوده، 
مقصر صددرصدی مشــکلات دانســت. تکیه بر این حرف قطعا دادن آدرس اشــتباه به افکار عمومی و فرار به جلو از سوی کسانی است که در سال های متعدد 
مســئولیت های کلیدی در کشور داشته اند، اما حالا نمی خواهند عهده دار حتی سهم کوچکی از مسئولیت این مشــکلات باشند و صرفا توپ مشکلات را به زمین 
دولت قبل می اندازند.   سید ابراهیم رئیسی که قبل از روی کارآمدن دولتش وعده داده بود دولت او از آن دولت هایی نخواهد بود که مسئولیت مشکلات را گردن 
نگیرد و به گذشته حواله دهد، چهارمین بار اســت در هشت ماهی که از عمر دولتش می گذرد، دولت روحانی و مدیرانش را مقصر می داند. رئیسی ۲۳ فروردین 
ســال جاری در دیدار ذاکرین اهل  بیت (ع) هم زمان با شــب رحلت حضرت خدیجه (س) گفت: «دولت به همه احترام می گذارد، اما بی تردید کسانی که بانیان 
وضع موجود هستند و مردم از عملکرد آنان رضایت ندارند، نباید در عرصه های مدیریتی مورد استفاده قرار بگیرند...». او پیش از این نیز عصر جمعه هشتم بهمن 
۱۴۰۰ در جریان ســفر به استان گیلان در دیدار با نخبگان، علما، خانواده شهدا، ایثارگران و جمعی از اقشــار مختلف مردم بر این جمله تأکید داشت. علاوه بر آن 

۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۰ و همچنین ۱۹ آذر ۱۴۰۰ در سخنرانی های خود تأکید کرده بود «از بانیان وضع موجود نباید در مدیریت ها استفاده کرد».
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شــرق: ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر شــورای عالی فضای مجازی، خبر داده که 
«محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، در نامه ای به رئیس شــورا درخواست کرده 
دولت و شورای عالی فضای مجازی سیاست های کلان مربوط به فضای مجازی 
را مشخص کنند». طرح صیانت از پر حاشیه ترین طرح های مجلس یازدهم است 
که طیف مخالفانش از همه اقشار جامعه هستند و حتی خود نمایندگان مجلس 
نیز از تصمیم شتاب زده سال گذشته خود برای هشتاد و پنجی کردن طرح پشیمان 
شــدند و در اولین گام در ســال جدید طرح را بار دیگر به صحن برای بررســی از 
ســوی همه نمایندگان مجلس بازگرداندند. البته اکنون ســخن از انداختن توپ 
صیانت در زمین دولت اســت. هرچند تندروهای مجلس کــه عزم خود را برای 
محدودسازی اینترنت جزم کرده بودند، همچنان بر سر مواضع تند و خلاف منافع 
ملی خود ایســتاده اند و معتقدند این طرح همچنان باید در کمیسیون مشترک که 
اکثریت اعضای آن را تندروها تشــکیل داده اند، بررســی شود. این در حالی است 
که بعد از ســخنان مقام معظم رهبری برای سامان دادن فضای مجازی از سوی 

دولت، انتظار می رفت نمایندگان مجلس منتظر لایحه ای از سوی دولت بمانند و 
این طرح برای همیشه به فراموشی سپرده شود. همان زمان جلال رشیدی کوچی، 
نماینــده مجلس، در همین زمینه در توییتر خود نوشــته بود: «فرمایشــات مقام 
معظم رهبری امروز در جمع مجلس خبرگان: «اگرچه فضای مجازی مشــکلاتی 
دارد، ان شــاءاالله جناب آقای رئیسی و دوستان شان باید همت کنند و هرچه زودتر 
باید این مشــکلات برطرف شود». مســئولیت از روی دوش مجلس برداشته شد. 
ان شــاءاالله دولــت دغدغه های مردم را برطــرف کند». حال با توجه به جلســه 
غیر علنــی هفته گذشــته مجلس و رأی اســتمزاجی که نمایندگان به بازگشــت 
طرح به صحن و انحلال کمیســیون مشــترک داده اند، خبر رسیده طرح صیانت 
به شــورای عالی فضای مجازی ارسال شده؛ بنابراین فرصت برای ایفای نقش و 
اعمال نظر دولت برای ســاماندهی فضای مجازی فراهم شده است. فیروزآبادی 
درباره اهمیت این درخواست از شورای عالی فضای مجازی معتقد است: «مدت 
زیادی اســت که طرح مربوط به فضای مجازی در مجلس محل بحث و بررسی 

است و بین کمیسیون  مشــترک و صحن در تردد است. هیئت رئیسه مجلس هم 
ورود کرده و جلســات زیادی تاکنون تشکیل شده که همه نشان می دهد مجلس 
به آرای عمومی جامعه اهمیت می دهد و به آن بی تفاوت نیست. برای همین به 
دنبال آن هستند که طرح مذکور علاوه بر مشروعیت قانونی، معقولیت اجتماعی 
هم داشــته باشــد. نامه و درخواســت اخیر رئیس مجلس در راســتای کســب 
معقولیت اجتماعی اســت و نظرشان این است که شورای عالی به عنوان شورای 
سیاســت گذار کمک کند. ما هم امیدوار هستیم که خروجی مجموع این تلاش ها 
به مصلحت مملکت ختم شــود و رضایت جامعه هم جلب شود». دبیر شورای 
عالی فضای مجازی درباره نحوه رسیدگی به درخواست مجلس افزود: «در اولین 
جلسه  پیش روی شورای عالی فضای مجازی، درخواست مربوطه بررسی خواهد 
شــد. ما در شورای عالی به دنبال تعیین سیاســت های کلان هستیم و امیدواریم 
کــه در پی این کار نظــر متخصصان و مردم را جلب کنیم. نظر ما این اســت که 
طرح جامعی ارائه شــود که همه ابعاد سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 

و... فضای مجازی را پوشــش دهد. ما سیاســت ها را طوری تنظیم خواهیم کرد 
که بر  اســاس آن خلأهای قانونی در فضای مجازی یــا ابعادی که نیاز به اصلاح 
قانون است، مشخص و از سوی دولت یا مجلس اعلام شود». فیروزآبادی افزود: 
«بعد از بررسی سیاست های کلان، ما طرح را به مجلس برمی گردانیم و سرانجام 
خود مجلس تصمیم خواهد گرفت که سیاســت ها را بــه چه نحوی اجرا کند». 
بر اســاس این ســخنان باید منتظر متنی متفاوت و احتمالا کارشناسی شده درباره 
ســاماندهی فضای مجازی باشیم که به دور از تندروی ها تدوین خواهد شد. البته 
نگرانی از محدودســازی اینترنت همچنان پابرجاســت و با گران شدن اینترنت در 
چنــد روز اخیر عملا بخش اعظمی از جامعه توان پرداخت هزینه دسترســی به 
اینترنت و محتوای مورد نیاز خود در فضای مجازی را نخواهند داشــت؛ بنابراین 
بدون قانون گذاری هدف اولیه طرح صیانت یعنی محدودســازی اینترنت اجرائی 
شده است و به زودی چالش عدم دسترسی به اینترنت به خصوص در میان اقشار 

ضعیف جامعه احساس خواهد شد.

یکشنبه
۲۸ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۵۹

یـادداشت

تکفیری ها و طالبان در افغانستان؟

در یادداشــت پیشــین در هفته گذشته، پرسشــی طرح شد: آیا 
حاکمیت طالبان بر افغانســتان می تواند به تقویت تکفیری ها و در 
نتیجه گســترش اقدامات ترویســتی به ویژه در ایران منجر شود؟ در 
یادداشت حاضر ابتدا مقدماتی درباره جریان های تکفیری و تحولات 

افغانستان طرح می شود.
تکفیری ها خلف سلفی ها در سده معاصر هستند که خود را در 
رفتار، اعمال و اعتقادات پیرو سلف صالح یعنی پیامبر(ص) و صحابه 
و تابعین می دانند. بنیان های فکری ابن تیمیه و محمد بن عبدالوهاب 
نقش مهمی در گســترش تفکر سلفی داشته است. تکفیر در اینجا 
به معنای نســبت کفر و شرک دادن به مســلمان است. از نظر این 
جریان ترک کردن اســلام، رد کامل یا بخشــی از شرع خداوند، سب 
یا اســتهزای خداوند، قرآن یا یکی از پیامبران، نفی صفات و نام های 
خداوند یا تشــبیه خداوند به آفریده اش یا توصیف کسی به صفتی 
که تنها صفت خداوند اســت یا رابطه مسلمانان با کفار که موجب 
کفر شــود، مبنای تکفیر و مباح دانستن قتل و کشتار تلقی می شود. 
بدعت زدایــی از اســلام از اهداف ابن تیمیه و دیگر سلفی هاســت. 
فلاسفه، باطنیه، اسماعیلیه و حتی شیعیان از نظر برخی جریان های 
سلفی و تکفیری واجب القتل هستند. گسترش معنایی و مصداقی 
کفر یکی از پیامدهای گســترش سلفی گری اســت. جهاد در میان 
تکفیری ها مبتنی بر جهاد تهاجمی با رویکردی جهانی اســت و در 
نتیجه اسلام بیش از عالم و دانشمند به مجاهد نیاز دارد. سلفی ها 
تحت تأثیر وهابیت و سید  قطب و محمد قطب و دیگر جریان ها، یا 
تکفیری تبلیغی یا تکفیری جهادی هستند. برخی از رهبران جریان 
تکفیری ضمن احتراز از مفاهیمی همچون جهاد اکبر یعنی مبارزه 
با نفــس و جهاد اصغر یعنی جنگیدن با دشــمنان راه خدا، جهاد 
با شمشــیر را جهاد در راه خداوند می دانند و لذا مســلمانان برای 
جهاد نباید منتظر اجازه گرفتن از کسی باشند. این حکم از نظر برخی 
از رهبران این جریان تنها شــامل جهاد علیه غیرمسلمان نمی شود 
و مســلمانان را نیز شــامل می شــود. جریان های مختلف تکفیری 
تفاوت هایی با یکدیگر دارند و این تفاوت ها گاه موجب تکفیر دیگری 
نیز شده است؛ مانند تکفیر طالبان توسط داعش! طالبان یک جریان 
مذهبی و نظامی متشــکل از روحانیونی اســت که تحت تأثیر سه 
شاخص اسلام حنفی، طریقت دیوبندی و مختصات طایفه ای قوم 
پشتون در افغانستان ظهور کرد. طالبان را نمی توان تکفیری خالص 
دانســت. برخی از رهبران دیوبندیه ردیه ای بر تشــیع نوشته اند. از 
۱۹۹۴ طالب ها در صفحه منازعات افغانســتان وارد شدند و از سال 
۱۹۹۶ تا ســال ۲۰۰۱ بر بخش وســیعی از افغانستان از جمله کابل 
تسلط یافتند. این طلبه ها که بیشــتر آنها در پاکستان آموزش دیده 
بودند، حکومت خود را امارت اسلامی افغانستان نام نهادند و رهبر 
خود را امیرالمؤمنین خواندند. مخالفت با هنر از جمله موســیقی، 
نقاشــی و مجسمه ســازی، برخی ورزش ها مانند فوتبال و شطرنج 
و دیگر ورزش ها و البته به شــدت برای زنــان، حضور بدون محارم 
زنان در اجتماع، حضور اجباری در نماز جماعات و سخت گیری در 
اجرای شریعت از جمله ویژگی های حکومت طلبه های افغانستان 
بر این کشــور بود. برای طالب ها منافع و مصالح عمومی و جمعی 
جایگاهی ندارد. با حمله به شــهر مزارشــریف در آگوســت ۱۹۹۸ 
(مرداد ۱۳۷۷) کنســولگری ایران طعمه حملات طالبان شد. پس 
از حملات ۱۱ ســپتامبر ســال ۲۰۰۱ القاعده در آمریکا، بوش پســر 
افغانســتان را مورد هجوم قرار داد و حامد کرزی به قدرت رســید. 
در ســال گذشــته در دولت ترامــپ گفت وگو میــان آمریکایی ها و 
طالب ها در قطر آغاز شــد و ســپس در دولت بایدن آمریکا یکباره 
افغانستان را تخلیه کرد و به سرعت طالبان موفق به اشغال کابل و 
دیگر ولایات افغانستان شدند و برخلاف دوره ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ مسیحی 
در دوره حاضر با مقاومت جدی احزاب افغانستانی روبه رو نشدند. 
سرنوشت افغانستان بی تردید همسایگان این کشور از جمله ایران را 
تحت تأثیر خود قرار می دهد. در چهارونیم دهه گذشته ایران پذیرای 
میلیون ها نفر از مهاجران و آوارگان افغانســتانی بوده است. آیا در 
این دوره طولانی از بروز بحران های مختلف در افغانستان و سپس 
ظهور طالبان و به قدرت رسیدن طالبان نهادهای علمی و سیاسی 
و دانشگاهی پرشمار کشور تمرکزی بر مطالعات افغانستان شناسی 
داشــتند؟ آیا گروه ها و پژوهشــکده های مطالعات افغانســتان در 
ایران تأســیس شــد؟ این اتاق های فکر و مطالعات دانشگاهی چه 
دستاوردهایی برای کشــور داشتند؟ آیا نتایج این مطالعات از سوی 
مســئولان مربوطه مورد اســتفاده قــرار گرفت؟ چگونــه و با چه 
مکانیســمی این مطالعات توســط مسئولان کشــور مورد استفاده 
قرار گرفت؟ آیا طالبان شناســی از نظر اعتقــادی و کلامی در کانون 

مطالعات نهادهای ذی ربط قرار داشت؟ 
ادامه در صفحه ۴

احسان  هوشمند


